43. *Die Ritter Giselbert Lenner von Leutesdorf, Wilhelm von Kettig,*
 30 *Heinrich Vogt von Leutesdorf und Ludwig der Schenk, sowie*
Luzo von Hammerstein vergleichen durch einen Schiedsspruch
Himmerode und die Ritter Arnold und Dietrich Vuscard wegen
ihrer gegenseitigen Forderungen auf Grund der ehemaligen STrouder
Güter am Mittelrhein. 1268 April.

35 *Abschr. 18. Jhs. Koblenz St. A.; HS. fol. No. LXXXIII^b [Redditus possessiones*
et iura Himmenrodensia] S. 104—105. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 2350.

Giselbertus dictus Lennerius de Leidesdorf¹, Wilhelmus de Kettich²,
 Henricus advocatus de Leidesdorf, Ludovicus pincerna milites et Luzo de

a) habet.

b) HS. . . .

1) Leutesdorf am rechten Rheinufer, ungefähr 2) Kettig am linken Uferland des Rheinthals
 40 gegenüber Andernach, 3g. zwischen Urmitz und Weisenthurm, 3g.

Hammerstein ad universorum notitiam volumus pervenire: quod, cum questio verteretur inter viros religiosos abbatem et conventum de Himmenrod Cisterciensis ordinis ex una parte, et Arnoldum et Theodericum dictos Vuscardos¹ milites ex altera super quatuor s. Coloniensibus censualibus hospitio de sero et mane et quatuor s. in susceptione bonorum dandis et humagio, quod sibi dicebant debere Arnoldum et Theodericum milites de bonis in Leidesdorf abbas et conventus memorati, quia comparaverant ea erga abbatem et conventum sancti Trudonis, et cum ipsi milites premissa negarent, quandam promissionem sibi ab abbati sancti Trudonis factam asserentes, propter quam ad solutionem premissorum se dicebant non teneri: tandem a partibus in nos est compromissum. quod nos habito consilio bonorum taliter^a duximus ordinandum: abbas et conventus iamdicti viginti d. et ob. Coloniensem tenebantur Arnoldo et Theoderico militibus prefatis de quibusdam vineis in Kettieh et aliis bonis, in quibus de cetero in perpetuum erunt liberi et absoluti et bona ipsa tanquam propria possidebunt. similiter prefati Arnoldus et Theodericus bona in Leidesdorf [S. 105] ab omni censu hospitio homagio et relevatione^b perpetuo possidebunt libera et absoluta, et abbati et conventui in recompensationem census hospitiū homagii et detentorum a retroactis temporibus duodecim mr. Colonienses dabunt Arnoldus et Theodericus milites memorati in festo beati Ioannis baptiste proxime venturo², cessantibus omni fraude et dolo. Et ut premissa fideliter observentur, a partibus fideidationem recepinus, per quam se ad observandum coram nobis obligaverunt. ad securitatem et cautelam etiam superabundantem dicti Arnoldus et Theodericus milites pro se fideiussores constituerunt Henricum advocatum de Leidesdorf et Luzonem de Hammerstein ad abbatem et conventum prenominos quomlibet in solidum, ut si termino predicto in solutione pecunie duodecim mr. vel in aliquo premissorum dictos Arnoldum et Theodericum milites deficere vel formam prescriptam excedere contingeret, ipsi fideiussores vel unus illorum, si alium mori contingeret, satisfacere tenebuntur abbati et conventui prelibatis.

In huius rei testimonium presens scriptum sigillis mei Gisilberti videlicet Lennerii et domini Godefridi plebani Andernacensis, quia mei coarbitri sigilla non habent, de voluntate eorum et partium est communitum. Actum anno domini millesimo ducesimo sexagesimo octavo mense Aprili.

44. *Ritter Johann genannt von Neuss [?] und seine Frau Elisabeth schenken sich und ihren Besitz unter ausführlicher Aufzählung des letzteren und Vorbehalt lebenslänglichen halben Niessbrauchs an Himmerode. 1269 August.*

Schwer leserliches Or. Koblenz St. A. Abtei Himmerode. An Pgt.streifen hängen

a) totaliter.

b) revelatione.

¹) Ueber Arnold Vuscard [Buschart] s. die ²) 24. Juni 1268.
Urkunde vom 6. Februar 1268, No. 42.

4 Siegel [das des Abts von Springiersbach fehlt], von denen das des Herrn von Willenburg rund, die übrigen spitzoval sind. Nach dem Siegel des Pfarrers Thomas war dieser zugleich Pfarrer von Zell. Reg. Goerz MR. Reg. 3, 2461.

In nomine domini Jhesu Christi amen. Ego Johannes miles dictus de
 5 Nüsse¹ et Elizabet uxor mea ad universorum tam presentium quam futurorum
 notitiam volumus pervenire tenore presentium protestantes, quod nos sani corpore
 et mente consensu unanimi atque manu sociata pro animarum nostrarum
 et omnium antecessorum nostrorum patrum et matrum remedio liberam do-
 nationem facere cupientes conferimus et donamus ad honorem dei et matris
 10 sue virginis gloriose nos et omnia bona nostra, que iam tenemus et posside-
 mus vel que in posterum erimus possessuri, sive in domibus terris vineis aliis
 hereditatibus allodiis censibus ac aliis iuribus universis mobilibus seu immobi-
 libus, monasterio et fratribus de Hemmenrode deo et beate virgini iugiter ser-
 vientibus, ab ipsis fratribus absque aliquorum heredum vel coheredum nostro-
 15 rum contradictione post nostram mortem eo iure, quo ea hactenus habuimus
 et possedimus, libere et pacifice possidenda. Hec autem, que iam habe-
 mus et tenemus, possessiones et bona, inferius dignum duximus exprimenda,
 habemus itaque in loco, qui dicitur Pradinch² duo frusta vinee purum nostrum
 allodium, item in Tructeirs unam vineam purum allodium, item in Proruncheil
 20 2 vineas, de quibus 7 d. censuales ipsorum excolatores nobis singulis annis
 tenentur assignare, item in Cadereit duas vineas, a quibus singulis annis re-
 cipimus sub annuo censu duo pondera et dimidium vini, item habemus vineam
 unam dictam Huntpalch et aliam dictam iuxta Puttel, a quibus ratione census
 annuatim recipimus unam situlam vini, item in Antirkamp tres vineas purum
 25 nostrum allodium, item vineam unam iuxta^a pratum purum allodium, item
 vineam unam dictam Dirplentere iuxta molendinum purum allodium et tria
 frusta prati ibidem, item vineam in loco dicto Hindirmeparere purum allo-
 dium, item vineam unam in loco, qui dicitur Super via, allodium, item vineam
 unam dictam Dirhaecker purum allodium, item vineam unam dictam Cappûs
 30 allodium, item apud Kûreih³ tria frusta vinee et ibidem vineam unam dictam
 Immehangen purum allodium, item vineam unam sitam in via, que ducit
 versus Castrum beate Marie⁴, purum allodium, item domum nostrum apud
 Kemithe⁵, quam inhabitamus, cum orto et pomerio sibi adiacentibus, cum om-
 nibus suis edificiis et appendiciis, et torcular simul cum orto sibi adiacente
 35 ibidem. Hec autem omnia et singula premissa possessiones et bona
 offerimus et resignamus in instanti in manus fratrum premissorum ab ipsis
 prout melius et utilius fore^b, communiter excolenda et regenda: quorum bo-
 norum ususfructus medietas nobis ad dies vite nostre remanebit ab

a) Das Wort iuxta fast ganz unleserlich.

b) Fehlt ein Wort, itea posset.

40 1) ? Neuss.

2) Dies wie die folgenden Namen Pflurnamen
 zu Knimt im Hamm, gegenüber Zell, 6f.

3) Korui unterhalb Zell, 6f.

4) Die Marienburg auf dem Bergsattel der
 grossen Moselschleife zwischen Bullai und
 Pänderich, 6f.

5) Knimt.

ipsis fratribus nobis fideliter et fiducialiter singulis annis. quoad vixerimus. *persolvenda*. altero vero nostrum decedente medietas antedicta alteri ad dies vite sue sicut dictum est^a remanebit. post mortem vero amborum memorati religiosi bona antedicta tanquam bona propria absque alicuius contradictione possidebunt, nec cuiquam hominum ex tunc in antea contra formam prescriptam in aliqua portione proventuum bonorum premissorum respondere tenebuntur. 5

In quorum omnium testimonium et munimen. quia sigilla propria non habemus. de rogatu nostro sigilla venerabilium virorum domini archidiaconi de Boland . . abbatis de Sprenkersbach¹ . . domini de Wildenberg² . . domini G. decani de Enkirche³ et domini Thome plebani in Kemnitthe presentibus sunt appensa. Datum et actum anno domini M^o. CC^o. LX^o. nono mense augusti. 19

45. *Das Kapitel von SSimeon-Trier und Ritter Gerlach Herr von Arenfels vergleichen sich wegen verschiedener zwischen ihnen schwebender Streitpunkte hinsichtlich des Besitzes und der grundherrlichen Rechte zu Hömungen am Rhein. 1269 October 5.* 15

Or. Koblenz St. A. Erzstift Trier Stifter und Klöster. An der Urkunde hängen 8 Haufschmäre, von ihnen haben nur 1—5 Siegel getragen. Das Siegel No. 1 ist ganz abgefallen, No. 2 zeigt grüne Reste eines Reitersiegels ohne Umschrift. No. 3 Reste des spitzovalen grünen Siegels des Grossdecan Robert mit Rücksiegel. No. 4 das verletzte spitzovale grüne Siegel des Decans Johann von SPaulin, No. 5 das verletzte grüne kreisrunde Siegel der Trierer Curie mit Rücksiegel. Unrollst. gedr. Hontheim Hist. dipl. Trer. 1. 789 und hieraus [Fischer] Urkunden zum Geschlechtsregister [rou] . . Isenburg, Wied und Runkel No. 7. Reg. CRM. 2 No. 238, Goerz MR. Reg. 3 No. 2467. 25

⁴Nos capitulum ecclesie sancti Simeonis Treverensis et ego Gerlacus miles dominus de Arrenvels⁵ Treverensis diocesis notum facimus universis. quod super vinis nobis capitulo a dicto domino Gerlaco ablatis et receptis apud Hoingen⁶, et ut libere seultetum ponere et deponere possemus apud Hoingen. et ut liber esset noster inquilinus inhabitans curtem nostram apud Hoingen. 30 et super quadam parte vinee ablatae nobis apud Hoingen. et super hominibus. quos habemus apud Hoingen. et super multis dampnis et iniuriis nobis a dicto domino Gerlaco illatis, et super sacione sive sequestro denariorum nostrorum depositorum apud viros religiosos . . abbates de Himmenrode et de Rümerstorf⁷ questionem eidem domino Gerlaco moveremus. tandem inter nos capitulum et 35

a) alteri *wiederholt*.

¹) *Springlersbach am Alpbach w. Kaimt, 6c.*

²) *Die Wildenburg bei Kempfeld, 8f.*

³) *Enkirch am unteren Ende der Trarbacher Moselschleife, rechtes Ufer, 7f.*

⁴) *Vgl. zu der Urkunde [Fischer] Urkunden zum Geschlechtsregister [con] . . Isenburg, Wied und Runkel S. 7. 106—8: 1266, 1274 und 1346.*

⁵) *Arenfels [noch jetzt bisweilen falsch Argenfels genannt] Burg bei Hömungen am Rhein, sieht von Südosten her ins Ahrthal, 2f.* 40

⁶) *Hömungen, unter Arenfels, am Rhein, 2f: hier wächst der Dollenberger Bleichart.*

⁷) *Rommersdorf, Praruanstratenstraße, zwischen Neuried und Engers, 3g.*

me Gerlacum militem predictum compositio super premissis facta est in hunc modum:

Quod ego Gerlacus pro omnibus ablatis vinis dicto capitulo debeo dare ducentas mr. Coloniensium d., de quibus centum mr. debeo dare ipsi capitulo in pecunia numerata in terminis infrascriptis: videlicet a festo beati Martini hiemalis¹ proxime venturo in annum viginti quinque mr. et in revolutione eiusdem festi immediate viginti quinque mr. et sic in revolutionibus annorum immediate subsequentium in dicto festo beati Martini persolvam in quolibet termino viginti quinque mr. capitulo iam dicto, ita quod infra quadragenium diete centum mr. a me Gerlaco aut a meis successoribus dicto capitulo sint persolute. pro reliquis vero centum mr. faciam homagium et fidelitatem . . . preposito diete ecclesie sancti Simeonis nomine ipsius ecclesie et mei successorum, et assignabo de meis bonis dicto capitulo ad valorem centum mr. infra annum iam instantem. si vero mihi non placuerit esse hominem diete ecclesie sancti Simeonis, assignabo in bonis meis dicto capitulo decem mr. redditus et proventus singulis annis per ipsum capitulum percipiendarum, donec ipsi capitulo centum mr. dedero in pecunia numerata, de quibus redditus comparare valeat in usus diete sue ecclesie convertendos.

Item ego Gerlacus et successores mei libere permittimus dictum capitulum ponere et deponere scultetum apud Hoingen pro ipsius capituli voluntate, nec ipsum aliquatenus impediemus in sua iurisdictione.

Item inquilinus curtis dicti capituli apud Hoingen liber erit imperpetuum a me et a meis successoribus ab omni exactione, quamdiu fuerit inquilinus; et ego Gerlacus miles predictus recognosco per presentes, me nichil iuris habere in institutione et destitutione sculteti ipsius capituli apud Hoingen.

Item pro parte diete vinee, quam occupavi edificando castrum meum in eadem, in ipsa villa dabo bona equivalentia ipsam partem vinee vel estimationem eius ad dictum bonorum hominum curtis dicti capituli apud Hoingen; et hoc faciam infra pascha proximo venturum².

Item super hominibus aliis de Hoingen, quos nos capitulum dicimus esse nostros, super quibus inter nos capitulum et dictum dominum *Gerlacum* est contentio, stabimus iuri coram domino archiepiscopo Treverensi sub forma litterarum super hoc conscriptarum³.

Item ego Gerlacus depono sequestrum absque omni dolo in continenti denariorum predictorum apud dictos abbates depositorum et de vino, quod famuli domini Coloniensis apud *Bûnnam*⁴ dicto capitulo abstulerunt. promitto etiam, quod nunquam per me vel per meos faciam vel procurabo fieri impedimentum dicto capitulo in vinis sculteto inquilino et in bonis ipsius capituli, que habet apud Hoingen, et eius pertinentiis, nec dampnum aliquod inferam vel inferri faciam capitulo memorato.

Et ad omnia et singula suprascripta ego Gerlacus miles sepedictus me firmiter obligo per presentes, et per legitimam stipulationem promitto, me predicta sine fraude et dolo quolibet perpetuo inviolabiliter observaturum. et ad

¹) 1269 November 11.

²) 1270 April 13.

³) *Geht auf die folgende Urkunde No. 46.*

⁴) *Bonn.*

maiores firmitatem fide prestita corporali promitto. omnia supradicta me in-
violabiliter observaturum perpetuo. ad hec si forte, quod absit, vina dieti ca-
pituli auferrem in aliqua ipsorum parte vel in toto vel sasirem aut impedirem.
quominus dietum capitulum libere posset colligere et deducere vina sua et
disponere de aliis rebus suis apud Hoingen et eorum facere voluntatem libere
de eisdem et personaliter, si mei presentia haberi poterit, alioquin publice in
ecclesia de Hoingen ego Gerlaeus monitus litteris aut certo nuntio per dietum
capitulum aut per officialem curie Treverensis a die monitionis dieto modo
facte, si infra sex menses non restituero ipsum vinum aut res alias ipsius ca-
pituli cum dampnis inde habitis capitulo predicto et non deposuero impedimen-
tum, quotienscumque me hoc facere contigerit, promitto me dieto capitulo totiens
daturum et soluturum centum mr. nomine pene, et insuper volo ne denunciari
fidei violatorem, volens, ut sententie excommunicationis in personam et inter-
dicti in familiam et in terram meam extunc, ut nunc, donec dampna per me
illata restituero et penam commissam persolvero, dieto capitulo per officialem
curie Treverensis, qui pro tempore fuerit, innovate firmiter observentur.

Predictam compositionem et ordinationem nos capitulum et ego Gerlaeus
miles predictus concorditer et unanimiter acceptamus, in quorum memoriam
nos capitulum nostrum sigillum, et ego Gerlaeus sigillum meum litteris pre-
sentibus apposuimus. et rogatu mei Gerlaci venerabilium virorum Roberti ma-
ioris, Iohannis sancti Paulini ecclesiarum Treverensium decanorum, curie Tre-
verensis, nobilium virorum domini Godefridi comitis Senensis¹ domini Henrici
de Isenbüch² patris mei et domini Brūnonis de Brūnesperch³ consanguinei
mei sigilla presentibus sunt appensa. si vero aliqua sigilla personarum in
presenti compositione nominatarum huic compositioni non fuerint appensa, tam
nos capitulum quam ego Gerlaeus miles predicti volumus et arbitramur, quod
sigilla eidem compositioni appensa plenum ipsius compositioni et litteris pre-
sentibus super ea conscriptis nichilominus dent vigorem, et hoc nostris sigillis
specialiter protestamur. Datum et actum anno domini millesimo ducen-
tesimo sexagesimo nono sabbato post festum beati Remigii in octobri.

46. *Das Kapitel von SSimeou - Trier und Ritter Gerlach Herr von
Arenfels compromittieren in ihrem Streite über die grundherrliche
und vogteiliche Zugehörigkeit einiger Leute in Hönningen am Rhein
auf den Erzbischof von Trier. 1269 October 5.*

*Or. Koblenz St. A. Erzstift Trier Stifter und Klöster. An Haanfchnüren hängen
Reste der beiden ersten Siegel [weiss; grün: Reitersiegel] und das grüne kreis-
runde Siegel der Trierer Curie mit Rücksteg. An der oberen Schnittfläche der
Urkunde C Y R O G R A P H V S.*

Nos capitulum ecclesie sancti Simeonis Treverensis et ego Gerlaeus do-
minus de Arrenvels Treverensis diocesis notum facimus universis, quod cum

¹) *Sayn.*

²) *Isenburg.*

³) *Braunsberg, Burg bei Nauried. 39.*

ego Gerlacus facerem exactionem in aliquos homines dicte ecclesie sancti Simeonis apud Hoingen, et super hoc nos capitulum referremus ipsi domino Gerlaco questionem eo. quod ad nos dictos homines libere et absolute pertinere diceremus, quos idem dominus Gerlacus ad suam advocatiam de Hoingen
 5 spectare dicebat: pariter in hoc consensimus, quod coram domino nostro archiepiscopo Treverensi iuri stabimus super eisdem¹: quocumque nostrum instante^a, quod, si forte ego Gerlacus predictus medio tempore a dictis hominibus anno quolibet infra quatuor m. d. Coloniensium extorquerem, ultra quas nichil extorquere debebo. hoc nobis capitulo et michi Gerlaco in iure nostro quoad
 10 proprietatem et possessionem dictorum hominum in nullo penitus preiudicabit, nec in aliquo me Gerlacum militem iuvabit, sed salva permanebunt utriusque nostrum iura in dictis hominibus et questiones super eisdem. et hoc ego Gerlacus observabo per penam in litteris super compositione inter me et dictum capitulum facta contentam².

15 In cuius rei memoriam nos capitulum sigillum nostrum, et ego Gerlacus meum sigillum litteris presentibus apposimus; et tam nostri capituli quam mei Gerlaci rogatu sigillum curie Treverensis presentibus etiam est appensum.

Actum et datum per cirographum anno domini millesimo ducesimo sexagesimo nono sabbato post festum beati Remigii in octobri.

20 47. *Die Brüder Gerhard und Odo Herren von Esch stimmen einem Weinbergtausch zu Briedel und Korai zwischen Himmerode und zweien ihrer Lehenleute zu; die von Himmerode eingetauschten Weinberge geben an die Herren von Esch erbliches Halfenrecht. 1271 September 29.*

25 *Abschr. 18. Jhs. Koblenz St. A. Diplomata Himmerodensia HS. fol. No. LXXXIII^a S. 261 No. 300. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 2633.*

Nos Gerhardus et Odo fratres domini de Esch³ notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod viri religiosi abbas et conventus monasterii de Himmerode, ipsorum ex hoc pariter et nostrum sperantes profectum pro-
 30 venire, liberum ad hoc ipsum nobis assensum prestantibus, ad instantiam et petitionem nostram cum Ioanne dicto Rassel de Bridal⁴ et Henrico dicto Flemmene de Curai⁵ nostris hominibus feodalibus permutationem et concambium fecerunt de duabus vineis dictis manwerk in banno ville de Bridal situs in loco dicto Superius torcular comitis Salmensis, (quas vineas iidem Ioannes
 35 et Henricus feudales nostri feudali ac hereditario iure a nobis hactenus ha-

a) So.

1) *Der Schiedsspruch des Erzbischofs scheint nicht erhalten zu sein.*

2) S. S. 59 Z. 11.

40 3) *Vgl. oben die Urkunde vom 24. November 1264 No. 26.*

4) *Ueber Johann Rassel vgl. die Urkunde von 1291 April 1 bei Falme Cod. Sabm. No. 93.*

5) *Korai, an dem rechten Moselufer unterhalb Zell im Hamme, Gf.*

buerunt), dando eisdem Ioanni Rassel tres particulas vinearum apud Bridal, unam sitam inter villas aliam ex adverso ville et alteram super Schirmel. Henrico vero unam vineam sitam infra bannum et terminos ville de Curai in loco dicto Litpone, pro duabus memoratis vineis: quas vineas iidem religiosi iure hereditario ex nunc in antea perpetuo possidentes a nobis singulis annis fructuum seu vini medietatem in eisdem provenientis fideliter assignabunt. has vero vineas pro quibusdam pratulis sibi adiacentibus abbas et conventus memorati, ut dictum est, perpetuo sibi pacifice et libere retinebunt.

Ne igitur ab aliquo heredum seu coheredum nostrorum vel ab aliquo altero dicta permutatio de assensu nostro et de bona voluntate abbatis et conventus predictorum neenon memoratorum nostrorum hominum feodalium evidenter et rationabiliter facta et per omnia grata nobis et accepta impugnari possit imposterum aut infringi, presentes litteras plenum nostrum super hoc assensum continentes predictis religiosis ad petitionem nostram propria non habentes sigilla reverendi domini nostri Henrici dei gratia archiepiscopi Tre- virensis sigillo tradidimus et tradimus roboratas. Datum anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo primo in festo beati Michaelis archangeli.

48. *Abt und Convent von Himmerode verpflichten sich auf gewisse Bestimmungen, besonders Anniversariefeste betreffend, unter welchen der genauer aufgezählte Besitz der Sophia von Andernach an sie übergeht. 1272 August 24. Himmerode.*

Or. Koblenz St. A. Abtei Himmerode. An Pgi.streifen hängt nur das spitzenale grüne Siegel des Abts von Clairvaux mit Rücksiegel. Reg. Goerz MR. Reg. 3. 2742.

Nos frater Paimus dictus . . abbas totusque conventus monasterii de Claustro, quod Hemmenrode^a dicitur, Cisterciensis ordinis Treverensis diocesis ad universorum notitiam volumus pervenire presentis scripti testimonio protestando, quod nos, piis desideriis ac iustis petitionibus honeste matrone et dilecte nobis in Christo filie . . Sophie Andernacensis placido vultu ac hilari condescendentes assensu, super honorum suorum collatione universa pro anime sue remedio liberaliter nobis factam ordinationem subscriptam perpetuis temporibus ratam habebimus et acceptam: et ad eam fideliter observandam per omnem sue ordinationis modum nos et omnes successores nostros presentibus firmiter obligamus.

Primo predicta Sophia zelo dei nostram considerans necessitatem oculo pietatis ordinavit, ut de centum mr. Coloniensibus, quas posuit ad bona de Bridal¹ erga viros religiosos . . abbatem et conventum sancti Trudonis a nobis comparata, singulis annis in perpetuum a festo sancte crucis² ex nunc in antea 6 mr. Colonienses conventui in refectorium ministrantur, item de bonis in Ludenstorp³ ordinavit 6 mr. Colonienses conventui modo

a) Hemrode.

1) *Briedel a. d. Mosel, 6f.*

2) *September 14.*

3) *Leutesdorf schräg gegenüber Andernach am Rhein, 3g.*

predicto. quarum tamen nr. consolationem idem conventus post mortem ipsius percipiet et non ante. item de area et orto in Kettiche¹. quam emit pro 14 nr. ordinavit 3 amas vini perpetuo conventui in quadragesima tribus sabbatis post sextas ferias panis et aque sollempniter ministrandas. item ordinavit de vinea in Kettiche. quam una cum Bodardo pro 36 nr. comparavit, ut ex ea 12 diebus a festo beati Laurentii² sibi succedentibus singulis diebus ama vini conventui liberaliter assignetur. et ipso die anniversarium Theoderici dicti Scoti et Swenildis uxoris sue de Andernaco in nostro monasterio more solito peragatur. item ordinavit. ut de vinea iuxta viam Andernacensem 3 ame vini. de agris. quos emit pro 19 nr. 3 mlr. frumenti. et de agris in Misenheim 2 nr. singulis annis imperpetuum in vigilia exaltationis sancte crucis³ ministrentur conventui nostro. in quo die dies anniversarii dicte Sophie Alberti et Agnetis parentum eius necnon Theoderici Scoti supradicti apud nos more peragetur debito et consueto; et eodem die ex predictis 3 amis vini 3 mlr. frumenti et duabus nr. que dabuntur pro piscibus. noster conventus singulis annis imperpetuum consolationem percipiet specialem. item ordinavit. ut de bonis et vineis in Kettiche. quas adhuc habet in manibus nondum nobis ex toto resignatas. 12 ame vini a vigilia assumptionis virginis gloriose⁴ singulis diebus successive usque ad eiusdem vini consumationem dentur conventui nostro pro pitantia speciali.

Huius vero ordinationis formam per omnia. ut superius est expressum. ratam habere cupientes imperpetuum eam de nostrorum omnium laude et assensu sigillo venerabilis . . patris nostri domini abbatis Clarevallensis^a pariter et nostro presentibus litteris appensis duximus confirmandum. Datum et actum apud Hemmenrode^b anno domini M. CC. LXII. in die beati Bartholomei apostoli.

49. *Schöffen und Gemeinde von Zeltingen befreien die im Gemeindebezirk belegenen Himmeroder Hospitalgüter von den Lasten der Gemeinde gegen Jahreslieferung eines Ohms Wein. 1272 October.*

Or. Koblenz St. A. Abtei Himmerode. Die Siegel, welche an Pgi.streifen hiengen, fehlen. wie auch die Streifen. Reg. Goetz MR. Reg. 3. 2764.

Nos Hermannus dictus Advocatus. . . Heino Hufenagel. . . Embrico centurio dictus Binthei. Hermannus Reissarth. . . Otto Strüne. . . Gobelo Cûthe. Thomas et Simon Meismen scabini de Celtane⁵ et universitas ville eiusdem notum facimus universis tam presentibus quam futuris has litteras inspecturis. quod pie devotionis intuitu firmiter credentes. ob hoc unumquemque^c nostrum

a) Clarevallis.

b) Hemrode.

c) unumquemquam.

1) Kettig. linksrheinisch, zwischen Urmitz und Weisenthurm, 3g.

4) August 14.

2) August 10.

5) Zeltingen, der bekannte Weinort an der Mosel unterhalb Bernkastel, 7e.

3) September 13.

atque successores nostros specialem a deo consequi debere mercedem in futuro, conferimus et donamus viris religiosis abbati et conventui de Hemmenrode deo et eius genitrici virgini gloriose iugiter servientibus donationem talem: Videlicet quod iidem religiosi pro ama vini, quam communitati ville nostre singulis annis tempore vindemiarum ex vinea dicta Affoltra tenebuntur assignare, de bonis omnibus infra bannum et terminos ville nostre sitis ad hospitale pauperum in Hemmenrode pertinentibus hactenus seu per collationem fidelium sive per emptionem vel alio quocumque modo habitis ab omni exactione tallea et onere, ad que tenemur de iure seu nostra villa vel quo nos seu nostros successores iuste seu iniuste a nostris dominis vel a quoquam hominum gravi et onerari contigerit, in posterum penitus sint exempti; tali videlicet conditione, quod predicti religiosi nobis nostrisque successoribus facient in posterum de bonis, si qua infra bannum nostrum et terminum comparaverint, ad talis exactionis subsidium, quod de iure fuerit faciendum, si qua vero bona eisdem religiosis nomine elemosine per manum fidelium fuerint in posterum assignata, talia bona ab omni exactione tallea et onere libera esse volumus et penitus absoluta, si vero quod absit aliquis nostrum vel omnino aliquis alter seu etiam domini ville nostre in posterum aliquam violentiam seu iniuriam super tali nostra donatione concessione et exemptione eorundem religiosorum a nobis liberaliter facta eisdem religiosis inferre voluerit, nos pro eis stare et defendere eos in perpetuum pro tali iniuria seu violentia sumus et erimus obligati, si vero ab aliquo vel aliquibus contra hec premissa malignari volentibus dictis religiosis aliquod dampnum vexatio seu iniuria fuerit in posterum irrogata, et nos super restitutione talis dampni et emendatione vexationis vel iniurie, si que fuerint, negligentes esse contingat et remissos, sententie excommunicationis, quam in nos eligimus per presentes, tandiu subiei volumus, donec tale dampnum eisdem religiosis restituatur et talis vexatio seu iniuria per nostrum laborem integraliter modo debito fuerit complanata.

In cuius rei testimonium, quia proprium sigillum non habemus, sigilla venerabilium . . virorum dominorum Arnoldi . . dei gratia . . maioris archidiaconi Treverensis dicti de Sleida¹. . . H . . decani christianitatis loci eiusdem et domini Fulkardi^a plebani nostri ad instantem petitionem nostram presentibus sunt appensa. Datum anno domini M. CC. LXX^o. II^o. mense octobri.

50. *Entscheid in den Streitigkeiten zwischen SMatheis-Trier und Ritter Johann von Weiler wegen Besitzes und grundherrlicher Rechte zu Königsmacher. 1273 Juli 22.*

Or. Koblenz St. A. Abtei Matheis. An grünen Seidenschmüren hängen die 4 sehr verletzen Siegel, von denen das erste spitzoval, die übrigen rund waren. Das des Grafen von Luxemburg ist ein Reitersiegel mit Rücksiegel; auch No. 2 hatte ein

a) Fukardi.

¹) Schleiden, 2c.

Rücksiegel. Cirographum. An der obern Schnittfläche die untern Reste der Buchstaben C · Y · R · O · G · R · A · P · H · U · S · Gedr. Hardt Luxemburger Weistümer S. 404. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 2838.

Notum sit universis, quod cum viri religiosi Theodericus abbas et conventus monasterii sancti Mathie Treverensis virum nobilem Iohannem militem dictum de Villario¹ Treverensis diocesis super terris decimis silvis molendino censibus iuribus et rebus aliis consistentibus in villa et in banno ville de Macheren² Metensis diocesis coram decano sancti Florini in Confluentia Treverensis diocesis unico iudice a sede apostolico delegato traxissent in causam, tandem super omnibus premissis extitit de voluntate dictarum partium concorditer compositum et ordinatum in subscripta forma:

Quod homines ville de Macheren aut alii quicumque habentes vineas infra bannum ville de Macheren et quas habituri sunt in futurum infra dictum bannum, uvas suas ad torcularia in villa de Macheren ferent mediantibus nuntio vel nuntiis dictorum abbatis et conventus sancti Mathie Treverensis; et de vino pedibus calcato in continenti dabunt decimam, et de vino torculari expresso similiter in continenti solvent decimam nuntio predictorum abbatis et conventus, antequam deducant vina ex domo torcularis, et si deduxerint vina ad domus suas, ipsi homines decima non persoluta tenebuntur ad emendam ad summam sexaginta s. d. Metensium, secundum quod dicat curtis de contumacia.

Item dotem ecclesie possidebunt homines pro censu, quem homines in festo sancti Andree³ solvere consueverunt sacerdoti. Item de quatuor silvis bannalibus ad curtem de Macheren spectantibus: quicumque immiserit porcos extraneos in silvas predictas ad pascendum de glandibus ibidem consistentibus, solvent iura dictis abbati et conventui, que vulgariter dicuntur deme, exceptis hominibus ville de Macheren, qui sine dolo et fraude immittent porcos suos ad pascendum sine deme, quos nutiant in domibus suis non aliunde emptos nec conductos, nec in quatuor silvis predictis aliquis secabit ligna sine licentia nuntii predictorum abbatis et conventus, sed homines ville de Macheren, si habuerint necesse pro edificio, petent ab abbate vel nuntio eius ligna, et si aliquis contra predicta *fecerit*, videlicet immittendo porcos emptos aut conductos in silvas predictas, et secuerit ligna non petita licentia pro edificio, et si violentiam fecerit vel iniuriam, tenebitur ad emendam, cuius duas partes habebunt abbas et conventus et tertiam partem advocatus. Item molendinum heredum^a illorum, quibus dicti abbas et conventus perpetuo locaverunt pro censu, dictus Iohannes advocatus et eius heredes non possidebunt;

a) heredes.

¹⁾ ? *Weiler zum Thurm s. Luxemburg an der Quelle der Albach, 10b.*

²⁾ *Königsmacher vöö. Didenhofen, 11b. Königsmacher kam erst 1221 Mai in den Besitz von SMalleis, vgl. MR. UB. 3 No. 169.*

³⁾ *Zu den Rechten des Abts in dieser Gegend s. auch MR. UB. 3 No. 402.*

³⁾ *November 30.*

nec advocatus per violentiam coget aliquem molere ad ipsum molendinum in preiudicium molendini dictorum abbatis et conventus. quod est iuxta curtem eorundem in Macheren: nec heredes illorum aut tenens ipsum molendinum locatum pro censu perpetuo aliquas vecturas habebunt ad portandum bladum molendum ad ipsum molendinum in preiudicium molendini predictorum abbatis et conventus. 5

Item omnes agri, qui sunt devoluti ad dictum abbatem et conventum propter censum non solutum, quod dicitur vronede, vel alio modo, utpote quia emerunt, quos dicti abbas et conventus haecenus fecerunt coli, erunt quiete et pacifice penes ipsos excepto uno agro trium iugerum, quem heredes rediment pro triginta s. et pro censu trium sext. bladi per 10 quadriennium non soluto de ipso agro.

Item agros, qui in posterum devolventur in manus dictorum abbatis et conventus propter censum non solutum, quod vulgariter dicitur vronede, advocatus infra annum poterit per homines curtis recuperare agrum vel agros, non per se ipsum, soluto censu neglecto usque ad adventum^a heredis propinquioris: quod si non fecerit, dicti 15 abbas et conventus facient coli predictos agros et donec iterum predictus advocatus faciet redimi per hominem curtis predictae.

Villieum ponent abbas et conventus et deponent pro eorum voluntate, quem non gravabit dictus Iohannes advocatus exactionibus plus, quam aliquem hominem ville de Macheren.

Predictam compositionem et ordinationem tam dicti abbas 20 et conventus pro se et eorum successoribus et dictus Iohannes advocatus pro se et heredibus suis in futurum fide prestita corporali promiserunt se inviolabiliter observaturos.

In quorum omnium memoriam et perpetuam firmitatem nos abbas et conventus sigilla nostra presentibus litteris apposuimus, et quia nos Iohannes 25 dominus de Villario predictus proprium sigillum non habemus, curie Treverensis et nobilis viri domini Henrici comitis Luceburgensis sigillis usi sumus, que rogatu nostro presentibus sunt appensa, et nos index sive officialis curie Treverensis sigillum, et Harricus comes Luceburgensis nostrum sigillum ad petitionem Iohannis predicti domini de Villario presentibus duximus apponenda 30 et apposuimus.

Datum anno domini M^o. CC^o. LXX^o. tertio in die beate Marie Magdalene.

51. *Friedrich von Reifferscheid Herr von Malberg verzichtet auf seine gegenüber Himmerode erhobenen Ansprüche wegen der Wald- und Weiderechte im Walde Honscheid und in den Marken Bettenfeld 35 und Merfeld, sowie wegen verwandter dem Himmeroder Hofe Schönfeld seitens der Malberger Vogteiente von Orenhofen bestrittener Rechte. 1274 Juni 25.*

Or. Koblenz: St. A. Abtei Himmerode. Von den Siegeln nur noch das zweite schildförmige an Pgl.streifen hängend hübsch erhalten. Gebr. Fahn., Cod. Salm, 36, 40

Nos Fridericus dictus de Riverscheid dominus de Malberch¹ ad universorum notitiam volumus pervenire tenore presentium protestantes. quod cum nos instinctu hominum nostrorum de Bettinvelt² et de Mervelt³ questionem moveremus . . . viris religiosiis . . . abbati et conventui de Hemmenrode⁴ super usuariis et pascuis. que ipsi in Honescheid⁴ silva et in terminis villarum de Bettinvelt et Mervelt ab antiquo tenerant. secundum quod littere antecessorum nostrorum dominorum de Malberch super hoc confecte plenius protestantur⁵ et quod littere comitum et comitissarum Lûceburgensium confirmant⁶. et cum moveremus eis questionem de usuariis pascuis campis pratis et nemoribus ad curtem ipsorum de Schonevelt⁷ pertinentibus instinctu hominum curtis nostre de Ornaven⁸. tandem freti et inducti bonorum consilio. quia minus iuris in eisdem questionibus habere videbamur. omnibus predictis questionibus pure propter deum renuntiavimus et per presentes renuntiamus. stabilientes et confirmantes monasterio de Hemmenrode^b omnia supradicta: insuper quicquid dieti religiosi sive in terminis villarum de Bettinvelt et Mervelt sive in terminis curtis de Ornaven et villarum ad eandem curtem pertinentium emptione seu largitione usque ad hanc diem adepti sunt. ita sane quod eis de cetero non licebit in advocatia nostra adipisci aliqua bona sine nostra voluntate et assensu. et quicquid usque ad hanc diem possederant. quamvis etiam questionem super eis de nobis et nostris habuissent. nos pro nobis et liberis nostris eis pure et propter deum pro remedio anime nostre et Anne felicis memorie quondam uxoris nostre conferimus et relaxamus: hec et omnia alia supradicta de consensu et laude universitatis hominum nostrorum predictorum et cum plenaria renuntiatione et effestuatione nostra et eorum. quorum non omnium tamen sed aliquorum nomina presenti littere duximus inserenda. scilicet istorum: de Mervelt Alardi Iohannis Gobelonis Henrici scabinorum . . . Th. item Th. Lûdewici Henrici in strata H. molendinarii et Walteri sub tilia: de Bettinvelt . . . G. de Stile . . . Henrici centurionis Amilii scabinorum Rûdulphi fabri . . . Henrici generi sui Mathie . . . Alexandri Friderici Renboldi et Hedinrici: de Ornaven Simonis Henrici Rodûlphi . . . Iohannis scabinorum Rodulphi de Mulere Iacobi et Petri filiorum suorum: de Sletwilre⁹ Danielis item Danielis filii sui Henrici Richardi Theoderici scabinorum . . . de Rode¹⁰ Theoderici et Lûdewici

a) Hemrode.

b) Hemrode.

1) *Malberg. jetzt ein Schloss in Renaissancestil, bei Kûlberg, 6c: und Reifferscheid, 3c. Ueber die ältesten Herren von Malberg vgl. Goerz MR. Reg. 2 No. 1014 Ann.*

2) *Bettinfeld } noch in der vulkanischen Eifel*

3) *Merveld } w. Mauderscheid, 6d.*

4) *Der grosse, tilaweis jetzt noch bestehende Wald, durch welchen die Salm und der Knûbbach ziehen, s. oben S. 11 Note 2. S. 20 Note 1.*

5) *Vgl. MR. UB. 3 [No. 542, 1235]: No. 669, 1239: No. 686, 1240: No. 1411, 1257.*

6) *Die Grafen von Luxemburg waren Lehnsherren des Waldes Honscheid, vgl. MR. UB. 3 No. 451, 1232 33; No. 516, 1234: No. 542, 1235: No. 548; No. 581, 1237 38: No. 669, 1239: No. 686, 1240.*

7) *Schönfeld s. Wittlich, 7c.*

8) *Orenhofen ö. der Kill im Landkr. Trier, 7d.*

9) *Scheidweiler zwischen Orenhofen u. Roth, 5d.*

10) *Roth s. Orenhofen, 5d.*

scabinorum: de Dotinbach¹ Iohannis Th. et Gerardi scabinorum et universitatis aliorum omnium istarum villarum. et quia de Birkinscheid², unde questio fuit, subsequens clausula in privilegiis eorum continetur, ea in istis litteris innovare disposuimus, videlicet quod nec fratres in Honescheid nec homines nostri in Birkenscheid debent novellare, nec de novalibus, que fecerint in Birkenscheid, fratres decimam vel medemam dare tenentur, cum fundus eiusdem proprius sit eorum, usuariis traditis in commune.

Vt igitur hec omnia supradicta perpetuis temporibus a nobis liberis nostris et successoribus firma permaneant et inconvulsa, presentem litteram inde confectam et a nobis plenius intellectam . . . illustris viri domini Henrici comitis Luceburgensis sigillo atque nostro memoratis religiosis tradidimus et tradimus roboratam. Datum et actum in crastino beati Iohannis baptiste anno domini M. CC. septuagesimo quarto.

52. *Heinrich Rot von Leutesdorf schenkt neben andern Weinbergen und Zinsen zu Leutesdorf und Namedy an Himmerode neun Weinberge zu Leutesdorf unter genauer Bezeichnung der Lage und der Lasten von sieben derselben. 1275 März 12.*

Or. Koblenz St. A. Abtei Himmerode. An Pfl.-streifen hängen das runde aber sehr zerletzte Siegel des Burggrafen Johann von Hammerstein und das ovale des Propsts Bezzelin von Andernach. Zwischen beiden noch ein unbenutzter Siegelchnitt.

Ego Henricus de Ludensdorf³ dictus Rufus ad universorum notitiam cupio pervenire tenore presentium profitendo, quod sanus mente et corpore salutis anime mee providere cupiens bona subscripta pro remedio anime mee ac progenitorum meorum monasterio de Hemmenrode ordinis Cisterciensium Treverensis diocesis eo iure^a, quo ego obtineo et obtinui hactenus, contulido confero et trado donatione inter vivos ius et dominium ipsorum bonorum in instanti in . . . abbatem et fratres dicti monasterii, transferendo videlicet apud Ludensdorf novem particulas vinearum, duas uf den Waeken, unam in deme Gesetze, unam in der Bizzen, unam in deme Niderperrige, unam in deme Owerperrige, proffen in deme Vriversdale, iste septem particule spectant ad curtem dominarum de Herwede⁴, in qua dominus Iohannes de Hammerstein est advocatus: et sunt talia iura, que de ipsis solvi et in quibus ipsas hactenus obtinui: videlicet ad tria placita in dicta curte observanda, in quorum uno solvi obulum, id est in pascha, in alio, quod est in festo beati Iohannis baptiste quinque quadrantes, in tertio nichil. item ad ius quod bede dicitur singulis annis persolvi tres s. monete usualis, in susceptione autem dictorum bonorum solvetur situla vini et quatuor denariate panis et due denariate casei.

a) eo iure *niederholt*.

1) *Daufenbach bei Schleidweiler, Sid.*

2) *Wald w. Himmerode und s. vom Wald Honescheid. Zu der genannten Klausel vgl. MR. UB. 3 No. 516, 1234 a, die folg. Urk. über den Wald Birkenscheid.*

3) *Leutesdorf, schrag gegenüber Andernach am Rhein, 3q.*

4) *Herbode.*

Item in eadem susceptione advocato assignabitur sext. vini de sex d., qui banwin nuncupatur. et villico tantundem. unde bona ipsa banno et paci subiciantur et submittentur. preterea de prefatis bonis annis singulis in vindemiis solvetur circulus. qui reif appellatur. aptus ad ligamentum vasis duarum karr. et salices. quibus idem circulus possit ligari. ante vindemias similiter annis singulis dabitur de eisdem quartale de plaustro lignorum ad comburendum et ob. ad remigandum. qui vulgariter rürhenline appellatur. quibus iuribus solitis nichil amplius de dictis bonis requiretur. nec dicti religiosi ad aliqua ampliora de iure poterunt coartari. Item preter septem iurales predictos ipsis . . . abbati et conventui do et confero tres s. census, quos dabit singulis annis Lodewicus de Andernaco de vinea una apud Ludensdorf. item apud Ludensdorf unam particulam vinee in deme Lande et unam ut deme Waeken. que due particule sunt allodium. item apud Namedei¹ tres particulas vinearum. que solvunt singulis annis duos d. et ob. heredibus quondam domini Husmanni.

Et ut predicta donatio mea dictis religiosis facta stabilis et firma permaneat. quod sigillum proprium non habeo. presentem litteram conscriptam sigillis honorabilium virorum et dominorum Bezzelini prepositi monialium sancte Marie Andernacensis et Iohannis burgravii^a de Hamerstein rogavi et obtinui sigillari. et nos prepositus et burgravius predicti confitemur. premissa esse vera. et ad preces dicti Henrici sigilla nostra presentibus appendisse.

Actum et datum anno domini M^o. CC^o. LXX^o. quarto in die beati Gregorii pape.

53. *Erzbischof Heinrich II. bearkundet den Verzicht des Meiers, der Schöffen, des Zenders und der Gemeinde Welschbillig auf ihre Ansprüche gegen Himmerode zu Naenburg bei Winterbach. 1275 Juli 13.*

Abschr. 14. Abs. im Himmeroder Chartular. Trier Stadtbibl. Schrank 38, Bd. 2 Bl. 40^b. Reg. [Kreglinger] Catal. der Reuenseschen Sammlung 20 No. 136: Goerz Reg. der Erzb. S. 342 in den Ergänzungen.

Henricus dei gratia Trevirorum archiepiscopus universis presentes litteras inspecturis notum esse cupimus. quod in presentia nostra constituti Gerardus villicus Wilkinus Hermannus Henricus P.^b Lodowicus Conradus scabini Henricus centurio et universitas ville de Pillike². venerabilibus viris Roberto decano maioris ecclesie Treverensis Wernero preposito sancti Castoris in Confluentia Iohanne plebano de Pillike . . . Gordiano eius socio et Busardo officiato nostro [Bl. 41^a] mediantibus. efestucaverunt et renuntiaverunt omni iuri et questioni. quod vel quas habebant vel habere videbantur contra viros religiosos abbatem et conventum monasterii de Himmendorde Cisterciensis ordinis nostre diocesis

4^a a) burgravii.

b) Fibergeschrieben.

¹) Namedei mitten in Baumgärten am linken ²) Welschbillig an einem Seitenbach der unteren Kyll, &c.

de bonis in Nucenburg¹ iuxta Winterbach², publice coram nobis profitentes^a, quod nichil iuris habebant nec habent in bonis antedictis.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum litteris presentibus duximus apponendum. Datum anno domini M^o. ducentesimo^b septuagesimo quinto in crastino beate Marie Magdalene.

5

54. *Erzbischof Heinrich von Trier, Domkapitel, Dompropst, Archidiacon Boemund, der Prior der Prediger und der Guardian der Minoriten zu Trier bezeugen die Abrechnung zwischen dem Magister Roger de Merlomonte Domherr von Virdun, sowie dem Dechant Robert und dem Cantor Wilhelm von Trier über die teilweise Einnahme des vom Concil zu Lyon für das Heilige Land ausgeschriebenen Zehnten innerhalb der Trierer Diözese, 1276 Januar 7. [Trier].*

Or. Koblenz St. A. Erzstift Trier Staatsarchiv. An Pgt.streifen längen durchweg verletzt die sechs grünen spitzbaren Siegel.

15

3 . . Nos Henricus dei gratia Trevirorum archiepiscopus ac eiusdem loci capitulum, Theodericus maior prepositus, Boemundus archidiaconus ecclesie Trevirensis, prior predicatorum et , gardianus minorum fratrum Trevirensium notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Treveri anno domini M^o. CC^o. LXX^o. quinto in crastino epiphanie domini computatione facta viro venerabili et discreto magistro Rogero de Merlomonte canonico Virdunensi pro negotio decime colligende nuper in concilio Lugdunensi terre sancte subsidio deputate per Treverensem Maguntinam et Salsburgensem provincias a domino . . papa misso ac legitima reddita ratione a viris venerabilibus et honestis dominis Roberto maiore decano et Wilhelmo cantore ecclesie Trevirensis a predicto magistro Rogero in civitate et diocesi Trevirensi diete decime collectoribus constitutis super decimali pecunia pro primo anno de redditibus obventionibus et proventibus ecclesiasticis predictae civitatis et dioecesis ab eisdem recepta usque in diem hodiernum coram nobis conpertum est, dictos collectores septingentas quadraginta et unam mr. septem s. et sex d. cum obolo Aquensium, duodecim solidis Aquensibus pro marcha computatis, item Turonensium quadringentas quadraginta quinque lb. quindecim s. et sex d., Trevirensium vero septingentas sexaginta decem et octo lb. undecim s. et quatuor d. usque ad diem predictum tam in numerata pecunia quam legitime ponderata, et in pignoribus argenteis eisdem pro dicta decima obligatis centum et unam lb. et sex s. Trevirenses in omnibus et per omnia recepisse, quas pecuniarum summas

a) proficientes.

b) ducentesimo.

1) ? Vielleicht ist darunter der Winterbacher Hof zu verstehen, und unter dem folgenden Winterbach der Bach dieses Namens.

2) Winterbach bei Wilschbillig, 5d.

3) Vgl. G. Triv. c. 190. 1274 Concil von Lyon:

decima posita est in universo clero in subsidium terre sancte., und Blattau Stat. 1, 54 Mandatum de colligendis decimis bonorum 4) ecclesiasticorum ad subsidium terre sancte, 1275 Februar 12.

triginta^a sex lb. decem et novem s. Trevirensibus, quas iidem collectores in dictam decimam colligendo expenderunt, prout confessi sunt coram nobis, dumtaxat exceptis predictus magister Rogerus ad assignandum et tradendum easdem ad mandatum reverendi patris domini Jacobi Elredumensis archiepiscopi Rolando de Ripalta familiari et mercatori domini . . pape civi Placentino de societate Bernardi Scotti^b civis et mercatoris Placentini ipsius domini . . pape et ecclesie Romane ac predictae terre sancte nomine preter centum s. Trevirenses, quos habuit pro expensis, confessus est coram nobis a predictis collectoribus cum centum octuaginta quatuor lb. quatuordecim s. Turonensium, 10 ducentis viginti tribus nr. undecim s. septem d. et ob. Aquensium, duodecim solidis sicut superius dictum est computatis pro marcha, et centum quadraginta octo lb. octo s. et tribus ob. Trevirensium pro secundi anni primo termino integraliter recepisse, item preter summas predictas apud predictos collectores et super ipsos remanent centum et una lb. Trevirenses in pignoribus argenteis 15 eisdem pro dicta summa obligatis, de quibus ecclesie Romane tenentur integraliter satisfacere cum sex s. Trevirensibus super pignora predicta, et adhuc super hiis remanent obligati, prout confessi sunt coram nobis.

In quorum testimonium sigilla nostra una cum sigillo predicti magistri Rogeri litteris presentibus sunt appensa. Datum loco anno et die 20 predictis.

55. *Erzbischof Heinrich II. verweist eine Forderung von 400 lb. Metzisch unter Zustimmung und Besiegelung des Domkapitels auf seine Einkünfte in Wittlich und Berucastel zur Abzahlung in vier Jahresraten von 100 lb. 1276 Juni 18.*

25 *Or. Koblenz St. A. Adel, Edelleuten von Vinstingen. Von den Siegeln fehlt das des Erzbischofs, von dem des Domcapitels hängen spärliche Reste an Pgt.streifen. Reg. Goerz Reg. der Erzb. S. 53.*

Nos Heinricus dei gratia Trevirorum archiepiscopus universis presentes litteras inspecturis notum facimus et publice confitemur, quod cum teneremur 20 nobili viro Heinrico comiti Geminipontis¹ in quadringentis lb. honorum et legalium Metensium d. pro homagio, in quo idem et heredes sui nobis successoribus nostris et ecclesie nostre Treverensi astricti sunt et tenebuntur, nos dictas quadringentas lb. de mandato ipsius comitis nos delegantis Hugoni nepoti nostro domino de Fenestingen², genero suo, ipsi Hugoni dare et solvere 35 promittimus infra quatuor annos a festo beatorum Petri et Pauli apostolorum proximo³ venturo continuis annis singulis centum lb.; pro quibus quidem quadringentis lb. sic persolvendis eidem nepoti nostro redditus et proventus, quos habemus in Witliche⁴ et in Berencastel⁵ in pecunia numerata tantum,

a) tringinta.

b) Oder Svoeci.

49 1) Zreibrückken.

4) Wittlich, 7e.

2) Vinstingen.

5) Berucastel, 7e.

3) 1276 Juni 29.

ut exinde quolibet predictorum amorum centum lb. percipiat, de consensu capituli nostri Treverensis deputamus et etiam assignamus, qua solutione sic eidem facta annisque predictis elapsis a predicta obligatione omnino liberi et absoluti erimus, dictusque Hugo has presentes litteras nobis se promisit sine exceptione ac contradictione qualibet redditurum, que nichillominus extume 5 erunt omnino inutiles vacue et inanes.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillo capituli Treverensis presentibus est appensum. Nos autem capitulum Treverense ad preces et instantiam reverendi patris et domini nostri Heinrici Trevirorum archiepiscopi predicti predictis consensum adhibentes sigillum nostrum una cum sigillo predicti domini nostri presentibus apposuimus in testimonium veritatis. 10

Actum et datum anno domini M^o.CC^o. septuagesimo sexto feria quinta ante festum beati Iohannis baptiste.

56. *Wirich Herr von Landstuhl genannt vom Stein und von Dahn verzichtet endgiltig auf seine angebliehen Rechte als Vogt des Himmeroder Hofes Briedel. 1276 Juli 28. Trier.* 15

Or. Koblenz St. A. Abtei Himmerode. Von den Siegeln sind nur noch das der Mainzer Curie [kreisrund, grün, sehr beschädigt] und das Wilhelms von Heinsenberg [schildförmig, besser erhalten] an Pgt.streifen vorhanden. Reg. Goetz Reg. der Erzb. S. 53. 20

Ego Wiricus dominus de Namenstul dictus de Lapide et de Duna¹ notum facio universis tenore presentium publice declarando, quod cum questionem moverem viris religiosis . . . abbati et conventui de Hennumrode super curte de Bridal et eius attinentiis, que fuerunt quondam^a . . . abbatis et conventus sancti Trudonis Leodiensis diocesis, ab ipsis cappam ocreas hospitia et alia iura ratione advocatie ibidem requirendo, tandem de iure meo plenius instructus et bonorum virorum inductus consilio renuntiavi et renuntio per presentes plene plane et expresse omni actioni questioni et iuri, quod vel quas habui vel habere videbar in dicta curte et eius attinentiis, pro me et meis heredibus universis seu successoribus, nichil iuris mihi penitus in eisdem bonis reservato. 25 promisi igitur et promitto per presentes per stipulationem solempnem pro me et meis heredibus seu successoribus universis bona fide, quod nunquam in posterum ipsos religiosos ratione dictorum bonorum impetam molestabo vel procurabo molestari, nec aliqua via arte vel ingenio movebo seu moveri faciam alienius materiam questionis, sed perpetuo iure dictorum bonorum ipsos gaudere permittam libere et absolute; hoc adieeto, quod si per me vel successores meos aut heredes contra premissa quidquam fieret aut aliquod premissorum, eligo per presentes et elegi in nos et familias nostras et terras nostras excommunicationis *sententiam*^b ferri ab ordinariis in Maguntina et Tre-

a) fuerunt wiederholt.

b) Die Schrift völlig verwaschen. Es fehlen etwa 2 Wörter.

40

¹⁾ Vgl. die Urkunden vom 22. Februar 1264 [No. 22] und vom 23. März 1264 [No. 21], sowie auch die Urkunde vom April 1264 [No. 25].

verensi provinciis constitutis, nec nos posse absolvi aliquatenus, quousque prefatis . . . abbati et conventui a me et meis heredibus seu successoribus premissa omnia et singula fuerint diligentius observata.

In cuius rei testimonium et firmitatem sigillum meum duxi presentibus
 5 apponendum, et ad plenioram cautelam sigillum reverendi patris domini archiepiscopi Treverensis Henrici nomine, curie Treverensis et curie Maguntine sigilla, necnon nobilium virorum domini Willelmi de Henzenberg¹ domini^a dicti Busel de Lapide consanguineorum meorum et domini *Cononis* de Rulant² sigilla ad petitionem nostram presentibus sunt appensa. Acta sunt hec
 10 in Treveri, presentibus domino W. preposito sancti Castoris Confluentini, Willelmo domino de Manderscheit, Hugone domino de Swarzenberg, Dithardo de Paffendorf, Henrico de Pirrenmunt, Paulo de Eiche, H. de Muntabur, Wernerro dicto Gowere militibus et aliis quam pluribus fidedignis ad hoc in testimonium convocatis, anno domini M^o. CC^o. LXX^o. sexto feria tertia post festum beati Ia-
 15 cobi apostoli.

57. *Verteilung der vacanten Höfe des Domkapitels zu Trier ad firmam auf 15 Jahre, 1277 April 5 bis Mai 7. [Trier].*

*Gleichzeitige Aufzeichnung Koblenz St. A. Erzstift Trier Domkapitel. Ohne Siegel, scheint zu einer aufzustellenden Urkunde. Nach den vorkommenden Namen
 20 der Domherren kann die Urkunde nicht, wie sie selbst angiebt, 1267 fallen, wol aber passt sie nach den sonstigen Pensionbestimmungen in das Jahr 1277. Schon Goetz MR. Reg. 3 No. 2267 zum 26. Mai 1267 zweifelt daher an der richtigen Datierung. Vielleicht ist aber die sehr umfangreiche Verteilung erst 1282 aus Anlass der neuen Präsenzverteilung zusammengestellt und, wegen der Vergabung ad firmam auf 15 Jahre, auf 1267 zurück datiert worden, ohne indess die
 25 Namen der Domherren diesem Datum anzupassen.*

In nomine domini amen. anno eiusdem incarnationis M^o. CC^o. LX^o. septimo nos capitulum Treverense communi tractatu seu capitulo, quod in crastino quasimodogeniti super ordinandis rebus ecclesie nostre consuevit apud nos ob-
 30 servari, usque in crastinum ascensionis domini continuato de ipso curtes ecclesie nostre vacantes fratribus ad firmam usque ad quindecim annos adhibita fideiussoria cautione concessimus hoc modo³: 1. Pensionem de Pil-

a) Für den Rufnamen ist eine namensgefüllte Lücke gelassen.

1) *Henzenberg im Soonwald, nicht weit von
 35 Rarengiersburg, 7b.*

2) *Rulant, Burg an der Schneifel, 4b.*

3) *Vgl. zu der folgenden Verteilung weiter unten die Urkunden vom 6. April 1282 und 29.*

*November 1284. Es entsprechen dabei die
 Positionen a der Urkunde von 1277 den
 Positionen b und c der Urkunden von 1282
 und 1284 in folgender Weise:*

	a	b	c	a	b	c	a	b	c	a	b	c	a	b	c
40	1	4	—	10	19	—	19	27	—	28	14	—	—	—	3
	2	2	—	11	12	7	20	29	—	29	5	—	—	—	4
	3	16	—	12	8	2	21	23	—	30	17	—	—	—	5
	4	1	11	13	15, 28	10	22	31	—	31	34	1	—	—	6
	5	21	—	14	25	—	23	31	—	3	3	—	—	—	8
45	6	13	—	15	70	—	24	6	—	9	11	—	—	—	12
	7	20	—	16	24	—	25	7	9	—	22	—	—	—	
	8	—	—	17	18	—	26	33	—	—	26	—	—	—	
	9	11	—	18	17	—	27	10	—	—	32	—	—	—	

Weiterhin vgl. unten die Urkunde vom 29. September 1354.

liche¹ dominis Boemundo maiori archidiacono et Theoderico de Dûna pro ducentis et quindecim mlr. grani preter portionem refectorii, et pro decem lb. et undecim s., quos d. prius etiam solvebat ipsa curtis; et insuper solvent quadraginta s. distribuendos in choro et propinabunt. fideiussores: dominus Arnoldus de Bowilre Luterus de Elzeh Ebertus et Isenbardus. 2. Pensionem de Leimingen² domino Theoderico maiori preposito et Arnolde de Bowilre pro centum et viginti mlr. frumenti et octo lb.; et quadraginta s. distribuendos in choro et propinabunt. fideiussores: Gerardus de Dûna et Theodericus de Dûna et Iohannes de Berge. 3. Pensionem de Perle³ Henrico de Garlandia pro ducentis et octoginta mlr. frumenti preter portionem refectorii, et pro quatuor lb. et quatuor s. et aliis iuribus; et dabit quadraginta s. distribuendos in choro et propinabit. fideiussores: dominus Cono scolasticus Isenbardus Walterus de Vrlei et Iohannes de Berge. 4. Pensionem de Lift⁴ Gerardo de Duna pro trecentis mlr. medietate siliginis et medietate avene, de quibus centum cedent refectorio; pro quibus refectorium quadraginta s. distribuet in choro et propinabit. solvet etiam dictus pensionarius sacerdotibus quadraginta quinque mlr. medietatem siliginis et medietatem avene et solvet curti de Pisporth⁵ viginti mlr. avene. fideiussores: dominus Henricus de Bolandia archidiaconus Iofridus Arnoldus de Bowilre et Sibertus. 5. Pensionem de Rile⁶ Willelmo cantori et Cononi scolastico pro quadraginta lb.; et dabunt quadraginta s. distribuendos in choro et propinabunt, et ad torcular inedicabunt viginti lb. infra biennium. fideiussores: Luterus de Elzeh Henricus de Garlandia et Ebertus. 6. Pensionem de Kerriche⁷ Cononi scolastico et Eberto pro triginta lb.; et dabunt triginta s. distribuendos in choro et propinabunt. fideiussores: Willelmus cantor et Walterus. 7. Pensionem civitatis⁸ domino Boemundo maiori archidiacono pro quindecim karr. vini claustralis mesure et triginta mlr. siliginis; et dabit triginta s. distribuendos in choro et propinabit. fideiussores: Isenbardus Warinus et Iofridus. 8. Pensionem in Kemetam⁹ Siberto^a pro quatuordecim carr. vini claustralis mesure; et ad torcular Rûvere¹⁰ inedicabunt viginti lb. infra biennium et dabunt quadraginta s. distribuendos in choro et propinabunt. fideiussores: Ebertus^b, Arnoldus de Vlnena. 9. Pensionem de Minhem¹¹ Eberto pro octo karr. vini claustralis mesure; et dabit triginta s. distribuendos in choro et propinabit. fideiussores: Wil-

a) Hier fehlt ein Name.

b) Fast ganz ausradirt.

1) Vermuthlich Wasserbillig am Ausfluss der Sauer in die Mosel, 9c.

2) Leimingen sô. Beiern, am linken Moselufer, 9c.

3) Perl n. Sierk, 11c.

4) Licht [Berglicht], zwischen beiden Thonbächen, an der Gabelung einer Römerstrasse, 8c.

5) Pisporth, der bekannte Weiuort an der Mosel, 7c.

6) Reil bei Pinderich, am linken Moselufer, 6f. 35

7) Körrig w. Saarburg, 11c.

8) Trier.

9) Käimt im Hamme, gegenüber Zell, 6f.

10) Ruwer am Ausfluss des Ruwerbachs in die Mosel am östlichen Ende des Trierer Thalkessels, 8d. 40

11) Minheim am linken Moselufer unterhalb Pisporth, 8c.

- lelmus* cantor et *Theodericus* de Duna. 10. Pensionem de Ham¹ maiori preposito et Arnolde de Bowilre pro viginti quatuor lb.; de quibus quadraginta s. distribuuntur in choro, et propinabunt. fideiussores: *Theodericus* de Duna Ebertus. 11. Pensionem de Remiche² habet Iohannes de Franchermont pro quadraginta quinque mlr. frumenti, et prebendam sacerdotis solvet; et refectorium viginti s. distribuet et propinabit. fideiussores: Isenbardus et Arnolus de Vlmen. 12. Pensionem de Mareis³ habent Iofridus de Turri et *Willelmus* cantor pro quadraginta quatuor lb. Treverensibus et centum et quinque mlr. frumenti; et dabunt quadraginta s. distribuendos in choro et propinabunt. fideiussores: dominus *Theodericus* maior prepositus *Boemundus* maior archidiaconus et *Gerardus* de Duna et *Cono* scolasticus. 13. Pensionem de Pisporth habent Walterus de Vrlei et Isenbardus cum decima refectorii pro decem karr. vini claustralis mensure; et reparabunt toreular et dabunt quadraginta s. distribuendos in choro et propinabunt. fideiussores: dominus *Henricus* de Bolandia archidiaconus et Arnolus de Bowilre. 14. Pensionem de Tris⁴ habet Arnolus de Vlmena pro sexdecim lb.; insuper edificabit domum ad sumptus sex lb. iuxta toreular. fideiussores: *Willelmus* cantor et Isenbardus. 15. Pensionem de Ettelbruche⁵ habet Ebertus pro sex lb.; de quibus refectorarius viginti [s.] distribuet in choro et propinabit. fideiussores: *Theodericus* de Duna et Warinus. 16. Pensionem de Clottene⁶ habet dominus Warnerus prepositus sancti Castoris in Confluentia pro decem et octo lb., de quibus refectorarius quadraginta s. distribuet et propinabit. fideiussores: dominus *Theodericus* maior prepositus et *Gerardus* de Duna. 17. Pensionem de Thûre⁷ et Mendich⁸ habent Sibertus et Luterus de Elzh pro sexdecim lb. preter spensam; et de dictis d. distribuuntur quadraginta s. et dicti *Sibertus* et *Luterus* propinabunt. fideiussores: archidiaconus *Henricus* de Bolandia et Warinus. 18. Pensionem de Poliche⁹ habet Lüttherus de Elehe pro sexaginta mlr. siliginis representandi in civitate Treverensi; et solvet unam propinationem in vigilia pasche. fideiussores: Ebertus et Isenbardus. 19. Pensionem de Meirle¹⁰ habet maior decanus pro quatuor lb. et solvet similiter unam propinationem in vigilia nativitatis domini¹¹. fideiussor: Isenbardus. 20. Pensionem eurrentis officii habet Emericus pro quatuor karr. vini. fideiussor: dominus *Theodericus* maior prepositus. 21. Pensionem de Wintriche¹²